

دهستگیر نه کردنی عزت دوری و تهها جه زراوی چی بیانوو یه کی له دواوه یه

سه لاج گهرمیان

germiyan@hotmail.com

کەس ههیه به گومان بێت له تاوانباربوونی پزیمی دکتاتوری له ناوچووی سه ددام، یان به واتایهکی تر هیچ کهسیک ههیه لاری بێت له سزادان و دادگاییکردنی سه رانی ئه و پزیمه بیجگه له وانهی که دهستیان سووره له خوینی قوربانیانی ئه و تاوانانه، نایا ئه کریت ئوبالی ئه و تاوانانه هه مووی ته نها بخرینه ئه ستوی سه ددام حوسین و ئه وانهی که به هه موو دلسۆزیه که وه سیاسه ته کانی ئه و دکتاتوره یان ئه نجام ئه دا و به و په ری بێ ئه خلاقیه وه وه کو سه گی هار په لاماری خه لکی بێتاوانیان ئه دا و بوونه هۆی له ناو بردنی سه ده ها هه زار بێتاوان و ده ستریزیکردن به سه ر ژنان و هه تیوکردنی هه زاره ها منال له کوردستان بیجگه له کاولکردنی هه زاران شار و شارۆچکه و لادی به تایبه تی له ئه نجامی سیاسه تی قهرکردنی گه لی کورد له قه سابخانه کانی ئه نفال و ژه هربارانی هه له بجه و دۆلی باليسان و گۆبته په و ناوچه کانی تری کوردستان و له ئه نجامی کوشتنی هه زاران له ئازادبخووانی گه لانی عێراق. نایا کهسانیکی وه کو عیزه ت دوری و ته ها جه زراوی هیچ جیاوازیه کیان هه یه له گه ل سه ددام حوسین؟، مه گه ر پزیمه که ی سه ددام له وان و له ده سته و تا قمی چه ته کانی به عس و ده زگا کانی ئه من و موخابه رات و خۆفرۆشان و بازرگانانی خۆین پیکنه هاتبو. کەس ههیه تۆزقائیک خوینی مرقایه تی له له شیدا بجلویت به به ره لاگردنی ده سته و تا قمی ئه و پزیمه قایل بێت و پێی په وا بێت خوینی هه زاران هه زار ئینسانی ئازادبخوواز و وژن و منال پشتی گوی بخریت و تاوانه کانی ئه و نامورقانه ش خۆلی له بیرچونیان به سه ردا بکریت. سه له های سه له خه لکی سه ته مدیده ی کوردستان له چاوه پوانی ئه مرۆژه دا ئه ژین، که چی مخابن وادباره هینانه دی ئه و ئاواته شیان پێی روا نابینریت.

چه ند پزیمه له مه وه ره ئاشکرا بوو که تۆکه رانی پزیم له جاش و خۆفرۆشانی وه ک "شیخ چۆپی" و "ئومید مدحت موبارک" و جرو جانه وه ری تر له ئه مسالی ئه وان، له به غدا هه له اتن و له شه ره کانی کوردستان خویان گرتۆته وه و بێ ئه وه ی هیچ ده زگایه کی ره سمی ده سه لاتدارانی کوردستان بریاری گرتنی ئه و تاوانبارانه بدات یان داوا له خه لکی کوردستان بکه ن شوینه کانی ئاشکرا بکه ن تا بدرینه دادگا و پسوا و پوو ره ش بکرین.

له کاتی که ده سه کسو کاری قوربانیکانی ئه نفال و هه زاران بیه سه رو شوینکراوی تری کوردستان و چه ندین پیکخواه ی جه ماوه ری له ناو و ده ره وه ی کوردستان به تایبه تی ناوه ندی هه له بجه دژ به ئه نفالکردن و جینوسایدی گه لی کورد "چاک" له هه له مه تی داوی دیاریکردنی چاره نوسی نادیری دوسه د هه زار له وانن و شتیکی به لگه نه ویسته که تاوانبارانی وه ک عیزه ت دوری و ته ها جه زراوی به رپرسیاری سه ره کین له و تاوانه بێ وینانه و هه ر ئه وانیش له هه موو که سیک به ئاگاترن له به سه ره اتی قوربانیانی تاوانه کانیان، له هه مانکادا جیگری لیپرسراوی پارته ی له شاری موسل له لیدوانیکدا بۆ پزیمه ی "ئه لشه رق ئه له وه سه ت" که له پزیمی ۲۰۰۳/۵/۴ بلا بووه ته وه، به راشکاو ی ئه لیت که ئه وان ئاگاداری ئه وه ن که عیزه ت دوری و ته ها جه زراوی له "شاری موسل" دان و ئه شه رانن له چی شوینیکدان، به لام کاریان به سه ریانه وه نیه.

ئه مه یان ئه بێت چی له ژیردا بێت؟ به پاستی جیی پرسیا ره. . گریمان بیانوو ی ده ستگیر نه کردنی شیخ چۆپی و خۆفرۆشانی تری کورد چه شنیک بێت له کوردایه تی، یان به بیانوو ی ئه وه ی که ناویان له ناواندا نیه، ئه ی خۆ عیزه ت دوری و ته ها جه زراوی له نیوان لیسته ره شه په نجاو پینچ که سیکه ی ئه مریکان، تۆ بلتی مام "گارنر" و هه قالانی له م به زمه ی پارته ی ئاگادارین. ئه ی ئه بێت بیانوو ی ئه مه یان چی بێت؟ بلتی پاداشتی ۲۱ ی ئاب بێت. . ئه مانه ته نها پرسیا رن و به دوا ی وه لامدا وێلن.

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه دهربرینی بیروبوچونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆ که که ی به رپرسیار نییه.